operadores booleanos “AND” e “OR”. Foram considerados apenas artigos originais, 

realizados nos idiomas português, inglês e espanhol e publicados nos últimos dez anos 

(2013-2023).  Inicialmente, efetuou-se o cruzamento dos descritores em cada base de 

dados, totalizando cento e vinte e dois (122) resultados encontrados, os quais foram 

exportados para o aplicativo web Rayyan. Após uma primeira análise, trinta e oito (38) 

artigos foram deletados por duplicidade, restando oitenta e quatro (84) para análise de 

títulos e resumos. Após a leitura de títulos e resumos, foram excluídos cinquenta e seis